
 1 

Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
Servizio Socio Assistenziale e Edilizia Abitativa 
Piazza Gavazzi, 4 
38057 Pergine Valsugana (TN) 
codice fiscale e partita IVA 02143860225 
 
 
 
OGGETTO: Adesione alla convenzione per l’Energia Elettrica stipulata tra 

l’Agenzia Provinciale per gli Appalti e i Contratti ed Dolomiti 
Energia S.p.A. Impegno di spesa per i Centri Servizi per Anziani 
di Caldonazzo e Sant’Orsola. 

                 CIG 82481962AA - CIG derivato Z282F21F46 
 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE E EDILIZIA 

ABITATIVA 
 
 

 Preso atto che in data 30 novembre 2020 scadrà la convenzione per la 
somministrazione di energia elettrica, assunta con Dolomiti Energia S.p.a. tramite 
l’Agenzia Provinciale per gli Appalti e i Contratti (APAC); 

 
Appurato che è attiva una nuova convenzione per l’energia elettrica tra la 

Provincia Autonoma di Trento (Agenzia Provinciale per gli Appalti e i Contratti) e 
Dolomiti Energia S.p.a., allegato “A” alla presente quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

  
Appurato che, nel sistema Mercurio della Provincia Autonoma di Trento, è 

possibile inserire i singoli ordinativi di fornitura e che l’attivazione degli stessi è 
stabilita nel Capitolato Tecnico (allegato “B”, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento) e nell’allegato amministrativo (allegato “C”, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento), alle condizioni economiche 
(allegato “D”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento);  

 
Vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 
 
Visto l’art. 2 della Convenzione il quale prevede che “Con la stipulazione della 

presente Convenzione essa è altresì attiva e può essere utilizzata dalle 
Amministrazioni Contraenti, come definite nelle premesse, con i singoli Ordinativi 
di Fornitura, i cui termini sono disciplinati dall’art. 5 del Capitolato Amministrativo, 
per cui gli stessi hanno durata di 18 (diciotto) mesi e l’inizio di erogazione 
dell’energia elettrica, salvo diversa data concordata dalle Parti, dovrà coincidere 
con il primo giorno del secondo mese successivo alla relativa ricezione.”; 

 
Considerato che, in applicazione della legge di cui al paragrafo precedente, è 

stato richiesto il seguente CIG derivato Z282F21F46; 
 
Preso atto degli obblighi di pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente 

previsti dall’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 e dalle disposizioni interne;  
 

1722 - 17/11/2020 - Determinazione



 2 

− Visto il Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022 approvato dal Consiglio 
con deliberazione n. 34 dd. 12 novembre 2019 e successive variazioni; 

− Vista la Legge Provinciale 16 giugno 2006 n. 3 e ss.mm.; 
− Visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ed in particolare 

l’art. 77 in base al quale gli atti regolamentari e di organizzazione del 
Comprensorio Alta Valsugana si applicano, in quanto compatibili, fino 
all’entrata in vigore della corrispondente disciplina adottata dalla Comunità; 

− Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018 n.2; 

− Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile 
degli enti locali, approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L; 

− Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
della Comunità n. 40 dd. 16 dic. 2019; 

− Vista la Legge Provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 e il Decreto Legislativo 23 
giugno 2011,n.118; 

− Visti il decreto n. 7 dd. 05.09.2016 ed il decreto n. 7 dd. 28.02.2018 con i quali 
il Presidente ha attribuito alla sottofirmata rispettivamente l’incarico di 
Responsabile del Servizio Socio Assistenziale e Responsabile del Servizio 
Edilizia Abitativa sino al termine del comando; 

− Vista la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 83 dd. 13/08/2018 con cui il 
Comitato Esecutivo ha assentito alla proroga del comando fino al 31.12.2020 
e la determinazione del segretario generale n. 1340 - 17/08/2018 con cui è 
stata disposta la proroga fino al termine indicato; 

− Accertata la propria competenza all’adozione della presente determinazione, 
in conformità a quanto disposto dallo Statuto della Comunità, dal 
Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione assembleare n. 9 di data 5 maggio 2003 e ss.mm., dalla 
deliberazione della Giunta comprensoriale n. 109 di data 29 maggio 2008 e 
con deliberazione del consiglio n. 3 di data 3 febbraio 2020 e dal Piano 
esecutivo di gestione approvato dal Comitato Esecutivo con deliberazione n. 
157 di data 22 novembre 2019; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 

1) di aderire alla Convenzione per l’Energia Elettrica tra l’Agenzia Provinciale dei 
Contratti e la Società Dolomiti Energia S.p.a. –Via Fersina n. 23 – 38123 – 
Trento - codice fiscale e partita I.V.A. 01812630224, mediante il sistema 
Mercurio della Provincia Autonoma di Trento, per la durata di 18; 

 
2) di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento, relativamente 

agli oneri per i Centro Servizi per Anziani di Caldonazzo e Sant’Orsola, 
quantificati in € 9.000,00.=, ai seguenti macroaggregati del bilancio di 
previsione anno 2020-2023, che presentano idonea e sufficiente disponibilità, 
come di seguito indicato: 

 
      quota anno 2021  
 

€ 3.000,00.= al Titolo 1 (cap.3140 art. 14) – Missione 12 – Programma 3 – 
Macroaggregato 3 



 3 

 
€ 2.500,00.= al Titolo 1 (cap. 3140 art. 44) – Missione 12 – Programma 3 – 
Macroaggregato 3 
 

 
       quota anno 2022    
  

€ 1.500,00.= al Titolo 1 (cap.3140 art. 14) – Missione 12 – Programma 3 – 
Macroaggregato 3 
 
€ 2.000,00.= al Titolo 1 (cap. 3140 art. 44) – Missione 12 – Programma 3 – 
Macroaggregato 3 

 
3) di incaricare il Servizio Istruzione, Mense e Programmazione degli 

adempimenti conseguenti al presente provvedimento con particolare 
riferimento all’ordinativo; 

 
4) di disporre, per le motivazioni in premessa, la pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito della Comunità, sezione “Amministrazione trasparente” 
– sottosezione “Bandi di gara e contratti”; 

 
5) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Finanziario per l'espressione del visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 5 
del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
della Comunità n. 40 dd. 16 dic. 2019, dando atto che la sua efficacia 
decorrerà da tale visto; 
 

6) di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della Legge provinciale 30 novembre 
1992, n. 23, che  avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti 
ricorsi: 
 ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Regionale Giustizia 

Amministrativa di Trento, entro 60 gg, ai sensi degli articoli 13 e 29 del 
D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 

 
 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 gg, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 
 

richiamando per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, 
servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di 
progettazione e di attività tecnico – amministrative ad esse connesse, la tutela 
processuale di cui agli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, per 
effetto della quale il ricorso al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di 
Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica. 

                
 
                                                                       LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                             - dott.ssa Francesca Carneri - 
Documento originato in modalità elettronica ai sensi del D.Lgs. 30 dicembre 2010, n. 235. 
La firma è apposta in forma digitale. 



 

  Pagina 1 di 1 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 5 del Regolamento di Contabilità, 

approvato con deliberazione del Consiglio n. 40 dd. 16 dicembre 2019. 

Registrato l’impegno con n. 33 pluri – 34 pluri  

sul cap.  3140 art. 14 – 3140 art. 44 del Bilancio di Previsione esercizio 2020, 

Meccanografico n.   4173 

  
Data,   24 novembre 2020 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
dott.ssa Luisa Pedrinolli 

 

 
 

 

1722 - 17/11/2020 - Determinazione - Allegato Utente 5 (A05)


